
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：台前投资集团有限公司铁路专用线项目

建设单位（盖章）：台前投资集团有限公司

编制日期： 2024 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 台前投资集团有限公司铁路专用线项目

项目代码 2303-410000-0401-770285

建设单位联系人 张鹏 联系方式 13949702345

建设地点 河南省（自治区）濮阳市台前县（区）后方乡

地理坐标
起点：（115度 49分 47.908秒，35度 58分 9.204秒）

终点：（115度 48分 49.625秒，35度 56分 7.569秒）
[...]

— 82 —

闭 90%

汽车装车站 汽车装车区 4.8 0.91

使用可伸缩式出料口，尽量降低出料

高度，装车区设置超声雾化除尘系

统，装车后及时喷酒抑尘剂和固化剂

覆盖整个车厢

95% 0.24 0.0455

火车装车站 火车装车区 13.2 2.50

使用可伸缩式出料口，尽量降低出料

高度，装车区设置超声雾化除尘系

统，装车后及时喷酒抑尘剂和固化剂

覆盖整个车厢

95% 0.66 0.1250

储煤棚 煤炭储存 30 5.68

全封闭的煤棚，煤棚顶部设置超声雾

化除尘系统覆盖整个煤棚，煤棚内布

置固定雾炮装置，地面定期冲洗，皮

带进行全封闭

超声雾化 80%、全密闭
90% 0.6 0.1136

厂区道路 2.28 0.43 洒水、喷雾、车辆冲洗 80% 0.456 0.0864

④排放口基本情况

表 39 项目大气排放口基本情况

编号 排放口名称 污染物种类 排放口类型 排气筒高度 排气筒出口内径
排气筒温度

（℃）

DA001 1#转运站废气排气筒 颗粒物 一般排放口 25 0.2 20

DA002 2#转运站废气排气筒 颗粒物 一般排放口 20 0.2 20

DA003 3#转运站废气排气筒 颗粒物 一般排放口 30 0.2 20

DA004 4#转运站废气排气筒 颗粒物 一般排放口 25 0.2 20

DA005 5#转运站废气排气筒 颗粒物 一般排放口 20 0.2 20



— 83 —

DA006 6#转运站废气排气筒 颗粒物 一般排放口 30 0.4 20

DA007 储煤筒仓废气排气筒 颗粒物 一般排放口 45 0.4 20

DA008 储煤筒仓废气排气筒 颗粒物 一般排放口 45 0.4 20

DA009 储煤筒仓废气排气筒 颗粒物 一般排放口 45 0.4 20

DA010 储煤筒仓废气排气筒 颗粒物 一般排放口 45 0.4 20

DA011 汽车装车下料 颗粒物 一般排放口 35 0.4 20

⑤全厂污染物排放量汇总

表 40 全厂颗粒物排放情况一览表

位置 产尘工序或设备 有组织排放量（t/a） 无组织排放量（t/a）

翻车机房 火车翻车机房受煤粉尘 / 1.9154

储煤棚转运站 1#转运站 0.054 0.12

储煤筒仓转运站 2#转运站 0.0432 0.096

汽车转运站 3#转运站 0.0432 0.096

火车装车转运站 4#转运站 0.0108 0.024

火车装车转运站 5#转运站 0.0108 0.024

火车装车转运站 6#转运站 0.0108 0.024

1#储煤筒仓 储煤筒仓落料 0.144 /



— 84 —

2#储煤筒仓 储煤筒仓落料 0.144 /

3#储煤筒仓 储煤筒仓落料 0.144 /

4#储煤筒仓 储煤筒仓落料 0.144 /

汽车装车站 汽车装车下料 0.0432 0.24

火车装车站 火车装车区 / 0.66

储煤棚 煤炭储存 / 0.6

厂区道路 / 0.456

合计
0.792 4.2554

5.0474

项目废气监测计划见下表。

表 41 废气监测计划内容一览表

项目 监测项目 监测因子 取样位置 监测频率 执行标准

废气

点源 DA001~DA010 颗粒物 排气筒出口 1次/年

《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 4以及

《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南

（2021年修订版）》中绩效分级指标 A级标准即 PM排放

浓度不高于 10mg/m3要求

面源 厂界 颗粒物
厂界上风向及

下风向
1次/年 《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 5 标准

[无组织排放监控浓度限值（周界外浓度最高点）1.0mg/m3]



— 85 —

运

营

期

生

态

环

境

影

响

分

析

2、废水

2.1废水排放量

项目干雾抑尘及超声雾化除尘系统水大部分挥发活进入产品中，不外排，洗车废

水收集后经三级沉淀池沉淀后回用不外排，生产系统地面冲洗废水收集后沉淀回用不

外排，仅外排生活废水。

根据给排水分析可知，项目运营期生活用水量为 12021.38m3/a（48.6m3/d），排

放量按 80%计，则生活废水排放量为 9617.10m3/a（27.072m3/d），其中食堂废水排放

量为 973.5m3/a（2.88m3/d），食堂废水经隔油处理后同生活污水经过厂区化类池处理

后进入市政污水管网，进入台前县产业集聚区污水处理厂深度处理后排放。

食堂废水主要污染物浓度为 COD350mg/L、BOD5220mg/L、 SS350mg/L、

NH3-N20mg/L、动植物油 35mg/L、pH6~9。食堂废水经隔油池+化粪池处理后排入市

政污水管网，经台前县产业集聚区污水处理厂深度处理后排放。

其他生活污水主要污染因子浓度为 COD320mg/L、BOD5200mg/L、SS300mg/L、

NH3-N30mg/L、pH 6~9，经化粪池处理后排入市政污水管网，经台前县产业集聚区污

水处理厂深度处理后排放。

本项目废水的产排情况见下表。

表 42 废水水质情况一览表（mg/L，pH除外）

废水

类型
产生情况 单位

废水量

（m3/a） COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油
pH

生活

废水

处理

前

浓度 mg/L

8643.6

320 200 300 30 / 6~9

产生量 t/a 2.7660 1.7287 2.5931 0.2593 / /

经化

粪池

处理

后

去除率 % 15 30 50 0 0 /

浓度 mg/L 272 140 150 30 / 6~9

产生量 t/a 2.3511 1.2101 1.2965 0.2593 / /

食堂

废水

处理

前

浓度 mg/L

973.5

350 220 350 20 35 6~9

产生量 t/a 0.3407 0.2142 1.0416 0.0195 0.0341 /
经隔

油池+
化粪

池处

理后

去除率 % 15 30 50 0 50 /

浓度 mg/L 298 154 175 20 18 6~9

产生量 t/a 0.2901 0.1499 0.1704 0.0195 0.0175 /

综合 排放浓度 mg/L 9617.1 275 141 153 29 2 6~9



— 86 —

废水 排放量 t/a 2.6412 1.3600 1.4669 0.2788 0.0175 /
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准
500 300 400 / 100 6~9

台前县产业集聚区污水处理厂进水水质要求 350 150 240 45 -- 6~9

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标
达

标

2.2依托台前县污水处理厂可行性分析

（1）台前县产业集聚区污水处理厂简介

①处理规模及建设地点：台前县产业集聚区污水处理厂位于台前县产业集聚区长

丰路西、兴工路北，设计处理规模 3.0万 t/d，工程分期建设，一、二期工程建设规模

均为 1.5万 t/d。主要设计进水水质要求为 pH 6-9、COD≤350mg/L、BOD5≤150mg/L、

SS≤240mg/L、NH3-N≤45mg/L，设计出水水质 COD、BOD5、NH3-N执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水体标准，SS执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。一期工程和二期工程均已建成并投入运营。

②服务范围：台前县集聚区污水处理厂一期工程服务范围台前县产业集聚区京九

铁路以西、长丰路以东、郑吴路以南、南二环路以北区域；台前县集聚区污水处理厂

一期+二期工程服务范围北至百顺路和省道 S101；南至黄河大堤向北 200米和濮台铁

路；西至后马公路和晋豫鲁铁路以西 360米规划路；东至京九铁路。项目位于污水处

理厂收水范围内。

③管网铺设情况：一期、二期工程污水收集管网已铺设完毕。

④工艺选择：污水处理工艺为格栅+曝气沉砂池+改良 A2/O池＋二沉池+机械絮凝

沉淀池+活性砂滤池+催化臭氧氧化+生物活性炭滤池+接触消毒池+巴氏计量槽，尾水

排入梁庙沟，进入金堤河。

⑤进、出水水质要求

进、出水水质标准见下表。

表 43 台前县产业集聚区污水处理厂设计进出水水质指标（单位：mg/L）
项目 pH COD BOD5 SS NH3-N

进水 6~9 ≤350 ≤150 ≤240 ≤45

出水 6~9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤2

（2）废水进入台前县产业集聚区污水处理厂可行性

①水量可行性分析



— 87 —

台前县产业集聚区污水处理厂一期、二期工程已建成并投入运营，设计处理规模

3万吨/d，总设计处理规模 3万 m3/d，目前污水处理厂最大收纳 2.08万 m3/d，剩余 0.92

万 m3/d，废水排放量 27.072m3/d，约占污水处理厂剩余处理容量的 0.29%，能够接纳

项目产生的废水。

②水质可行性分析

由表 29可知，项目综合废水能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准及台前县产业集聚区污水处理厂进水水质要求，可达标排入市政污水管网，

从水质上分析本项目废水台前县产业集聚区污水处理厂是可行的。

③厂址区域污水管网建设情况

经现场调查，台前县产业集聚区污水处理厂已正式投产运行，本项目厂址周边污

水管网尚未建设，在污水管网建成运行前，项目生活污水经化粪池处理、食堂废水经

隔油处理后由环卫部门密闭罐车运至台前县产业集聚区污水处理厂，待项目所在区污

水管网敷设到位后，本项目污水废水可经市政污水管网纳管进入台前县产业集聚区污

水处理厂处理。

④稳定达标

本次评价收集了台前县产业集聚区 2022年全年在线检测数据，外排废水 COD、

氨氮、总磷能够达到《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅴ类（COD40mg/L、

氨氮 2mg/L、总磷 0.4mg/L）标准，总氮指标满足《河南省黄河流域水污染物排放标

准》（DB41/2087-2021）中的二级标准（总氮 15mg/L），数据统计见下表。

表 44 在线检测数据统计一览表（单位 mg/L）

项目 废水排放量（m3/月） COD 氨氮 总氮 总磷

2022.1 632748.231 21.287 0.363 9.156 0.152

2022.2 406272.846 22.167 0.351 9.322 0.153

2022.3 587056.975 14.784 0.721 6.919 0.126

2022.4 543635.628 21.527 0.585 6.963 0.156

2022.5 419584.942 21.489 0.192 10.258 0.155

2022.6 484778.610 24.169 0.278 8.985 0.187

2022.7 523853.050 22.093 0.300 8.248 0.244

2022.8 632748.231 22.936 0.362 9.410 0.281



— 88 —

2022.9 584696.230 22.817 0.329 8.955 0.232

2022.10 597170.270 21.628 0.280 7.564 0.233

2022.11 624525.468 12.284 0.223 6.723 0.135

2022.12 489312.414 20.834 0.282 6.485 0.091

标准 / 40 2.0 0.4 15

综上，本工程所选厂址处于台前县产业集聚区污水处理厂收水范围内，排水管网

已覆盖本次工程厂址区域。本项目废水排放量占污水处理厂剩余处理规模的比例较

小，水质也能够满足台前县产业集聚区污水处理厂进水设计指标要求，不会对污水处

理厂造成冲击，也不会影响其处理效率。因此项目废水经集聚区污水管网入台前县产

业集聚区污水处理厂进一步处理是可行的。

总之，从服务范围、管网建设、处理能力等方面分析，项目运营期废水可进入台

前县污水处理厂进行深度处理，对其正常运营不产生负面影响。

综上，经采取以上措施后，本项目排放的废水对周围水环境影响较小。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 45 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息一览表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

生活

废水

PH、
COD、
BOD5、
SS、氨

氮、pH

市政

污水

管网

稳定，

但不连

续

TW001 化粪池 化粪池

DW001 是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□淸净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口
食堂

废水

PH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、pH、
动植物

油

市政

污水

管网

稳定，

但不连

续

TW002 隔油池+化
粪池

隔油池+
化粪池

表 46 综合污水处理厂废水污染物排放源强一览表

污染物

进入污水处理厂污染物情况
污水处理厂出水污染物排放情况

（入环境量）

产生废水量
m3/a

产生浓度
mg/L 产生量 t/a 排放废水量

m3/a
排放浓度限值

mg/L 排放量 t/a



— 89 —

COD

9617.1

275 2.6412

9617.1

40 0.3847

BOD5 141 1.3600 10 0.0962

SS 152 1.4669 10 0.0962

NH3-N 29 0.2788 2 0.0192

动植物油 2 0.0175 / /

表 47 本项目废水排放情况汇总一览表

类别
污染物种